
Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 12 DEL
31/07/2020

OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI E ASSESTAMENTO GENERALE DI 
BILANCIO PER L ESERCIZIO 2020 (ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N.�
267/2000).

L’anno duemilaventi addì trentuno del mese di Luglio alle ore 17.30, sala consiliare della Sede Comunale,
dietro regolare avviso di convocazione del , Prot. N. , contenente anche l’elenco degli argomenti da trattare,
notificato ai Consiglieri in carica del Comune, comunicato al Sig. Prefetto e pubblicato all’Albo Pretorio del
Comune stesso nei termini di legge, si è riunito in sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, il
Consiglio Comunale, del quale all’appello risultano:

COGNOME E NOME PRESENTE

CICIOTTI FRANCESCO SI

STATI ANGELO SI

DE MEIS ORAZIO SI

SILVESTRI ANTONELLA SI

CAPPUCCI EMANUELA SI

DI GIACOMO ELISA SI

LUSI ROSA --

PALLESCHI VITTORIO --

LIBERATI ERNESTO SI

SILVESTRI VITTORIO SI

SALVATI EMILIANA SI

BUSSI DINA SI

DI FELICE CHIARA SI

Presenti n° 11    Assenti n° 2

Partecipa il  Segretario Generale DOTT. FALCONE CESIDIO, che provvede alla redazione del  presente
verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il   DI  GIACOMO  ELISA,  nella  sua  qualità  di
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra
riportato.

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 12 del 31/07/2020



Il Presidente del Consiglio Comunale prima dell’ introduzione dell’argomento all’o.d.g., da lettura 
dell’emendamento presentato antecedentemente dal Sig. Sindaco (avente numero di protocollo 4817 del 
29/07/2020) e del relativo parere a firma del Segretario Comunale Dott. Cesidio Falcone (prot. n 4848 del 
29/07/2020), il tutto già in possesso dei Consiglieri Comunali;

Il Sig. Sindaco illustra l’emendamento in questione, avente ad oggetto :

“Oggetto: Emendamento ai sensi dell’art. 22 del regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale 
alla proposta Consiliare n 314 del 07/07/2020.

Vista la proposta di deliberazione del Consiglio comunale n 314 del 07/07/2020;

Visto il parere espresso dal Revisore dei Conti n. 11 del 14/07/2020 prot. n. 4505 del 14/07/2020;

Vista la relazione del Responsabile del settore Finanziario del Comune di Capistrello  Dott.ssa Stinellis 
Romina prot. n. 4808 del 29/07/2020;

Visto l’art. 193 del D.lgs 267/2000 e s.m.i;

Si propone l’emendamento come segue:

1) Modificare l’oggetto della proposta della deliberazione del consiglio comunale n. 314 del   07/07/2020 con 
“Salvaguardia degli equilibri di bilancio (articolo 193 D.lgs n. 267/2000)”;

2) Eliminare dalla proposta di cui all’oggetto ogni richiamo all’assestamento generale al bilancio;

3) Confermare il parere espresso dal Revisore dei Conti n. 11 del 14/07/2020 prot. N 4505 del 14/07/2020 e ,
prendere atto della relazione del Responsabile dell’Ufficio Finanziario.

Alla presente si allega la nuova relazione (emendata ) del Responsabile Finanziario del Comune di 
Capistrello  ed il parere del Revisore dei conti n. 11 del 14/07/2020 prot. n. 4505 del 14/07/2020, già in 
possesso dei Consiglieri Comunali”.

Gli interventi integrali dei Consiglieri Comunali sono riportati agli atti del Consiglio Comunale;

 
 Consiglieri presenti e votanti n. 11;

Favorevoli n. 7, (consiglieri di maggioranza );

Contrari n. 4 (Bussi, Di Felice, Salvati e Silvestri Vittorio);

Astenuti n. 0 ;

Il  Presidente  del  Consiglio  Comunale  introduce  l’argomento  all’o.d.g.,  chiarendo  che  a  seguito

dell’accoglimento dell’emendamento formulato  si  procede alla  trattazione e votazione della  salvaguardia

degli equilibri di bilancio per l’esercizio 2020;

Relaziona il Sindaco; dopo ampia ed approfondita discussione la proposta di deliberazione emendata viene 

sottoposta a votazione;

Gli interventi integrali dei Consiglieri Comunali sono riportati agli atti del Consiglio Comunale;

 

Premesso Che

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 12 del 31/07/2020



  con deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 31/12/2019, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e la Nota di aggiornamento al
DUP 2020/2022;
  con deliberazione di Giunta comunale n . 5 del 28/01/2020,  esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Peg e Piano delle Performance 2020;
  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 09/05/2020 è stato approvato il
Rendiconto relativo all’esercizio finanziario 2019;

Viste le seguenti variazioni apportate al bilancio di previsione 2020/2022:
1) Variazione adottata con determinazione del Responsabile del Settore Finanziario n. 7 del 04/02/2020
ai sensi dell’art. 175-quater, lett. e) del D. Lgs. 267/2000;
2) Variazione adottata con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 02/03/2020 ai sensi dell’art.
175 comma 5-bis lett. d) del D. Lgs. 267/2000;
3) Variazione d’urgenza adottata con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 25/03/2020, ai sensi
dell’art.  175 comma 4 del  D.  Lgs 267/2000, ratificata con deliberazione di  Consiglio Comunale n. 6 del
09/05/2020;
4) Variazione d’urgenza adottata con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 03/04/2020, ai sensi
dell’art.  175 comma 4 del  D.  Lgs 267/2000, ratificata con deliberazione di  Consiglio Comunale n. 7 del
09/05/2020;
5) Variazione d’urgenza adottata con deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 20/05/2020, ai sensi
dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs 267/2000, da ratificare;
6) Variazione d’urgenza adottata con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 23/05/2020, ai sensi
dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs 267/2000, da ratificare;
7) Variazione adottata con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 29/05/2020 ai sensi dell’art.
175 comma 5-bis lett. d) del D. Lgs. 267/2000;
8) Variazione d’urgenza adottata con deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 26/06/2020, ai sensi
dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs 267/2000, da ratificare;
Visto l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale prevede 
che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 
luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di 
riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

Visto altresì l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale 
testualmente prevede che:

2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro
il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli 
equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere 
un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero 
della gestione dei residui;

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 
amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il
quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo
della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni
anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di
bilancio;

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di bilancio;

Vista la nota prot. n. 3758 del 12/06/2020 con la quale il responsabile del settore finanziario ha chiesto di:

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 12 del 31/07/2020



 - dare atto, o meno, del permanere degli equilibri di bilancio del proprio settore così
come  individuati  in  sede  di  approvazione  del  bilancio  di  previsione  con  contestuale
ricognizione dell’esistenza eventuale di debiti fuori bilancio ancora da riconoscere;

 - in caso di accertamento negativo di proporre una delle seguenti soluzioni:

a. le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria
facciano  prevedere  un  disavanzo,  di  gestione  o  di  amministrazione,  per  squilibrio  della
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

b. ove esistano degli eventuali debiti di cui all'art. 194 i provvedimenti per il ripiano; 

c. e iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato
nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

- verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziare
la necessità delle conseguenti variazioni;

Tenuto conto che in risposta alla nota precedente è pervenuta la nota del Responsabile del Servizio 2
prot. 4261 del 04/07/2020 con la quale segnalava l’esistenza di debiti fuori bilancio, non riconosciuti e privi di
copertura finanziaria, emersi dopo la data di approvazione del rendiconto relativo all’esercizio 2019, pari ad €
975.94,  da  ripianare  con  integrazione  del  capitolo  748/0  MISS  01  PROG  11  TIT  1  “DEBITI  FUORI
BILANCIO”;

Tenuto conto che non sono pervenute dagli altri responsabili dei servizi situazioni di criticità;

Rilevato inoltre  come,  dalla  gestione  di  competenza relativamente  alla  parte  corrente,  emerga  una
sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario

Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:

  il fondo cassa alla data del 30/06/2020 ammonta a €. 4.376.470,02; 
  il fondo cassa finale presunto ammonta a €. 505.807,03
  gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni 
contratte nei termini previsti dal d.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo cassa finale positivo; 
Considerato  che,  da una verifica  effettuata,  ad oggi  non emergono squilibri  economico-finanziari  nella
gestione delle società-aziende partecipate che possano produrre effetti negativi ed inattesi sul bilancio 2020
dell’Amministrazione Comunale;

Vista in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che si allega alla 
presente quale parte integrante e sostanziale;

Considerato che  nel  bilancio  di  previsione  dell’esercizio  è  stato  stanziato  un  FCDE  dell’importo  di  €
278.119,50 e che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere
necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione;
Tenuto conto delle variazioni di bilancio apportate con gli atti sopra richiamati;

Tenuto conto altresì della necessità di apportare le seguenti variazioni al bilancio di previsione 2020/2022
annualità 2020, al fine di ripianare il debito fuori bilancio segnalato dal Responsabile del Servizio 2 prot.
4261 del 04/07/2020, come specificato nel prospetto allegato, del quale si riportano le seguenti risultanze
finali:

ANNUALITA’ 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 

CA €. 

Variazioni in diminuzione CO

CA

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 12 del 31/07/2020



SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 975,94 € 

CA 975,94 €. 

Variazioni in diminuzione CO €. 975,94

CA €. 975,94

TOTALE A PAREGGIO CO €. €. 

TOTALE A PAREGGIO CA € €. 

Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e
della gestione di cassa sopra effettuata, che permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in
corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario;

Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1,
comma da 463 a 482, della legge n. 232/2016 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto che si allega
alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito il  parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n. 11 del
14/07/2020 prot. N 4505 del 14/07/2020., rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267;

Visti

  il D.Lgs. n. 267/2000;
  il D.Lgs. n. 118/20
  lo Statuto comunale;
  il vigente Regolamento di contabilità;

 Consiglieri presenti e votanti n. 11;

Favorevoli n. 7, (consiglieri di maggioranza );

Contrari n. 4 (Bussi, Di Felice, Salvati e Silvestri Vittorio);

Astenuti n. 0 ;                                               

                                                                            DELIBERA

1. di apportare al bilancio di previsione 2020-2022 annualità 2020, approvato
secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi
dell’art. 175, comma 8, del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato di cui si riportano le seguenti
risultanze finali: 

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 

CA €. 

Variazioni in diminuzione CO

CA

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 975,94 € 

CA €. 975,94 €. 

Variazioni in diminuzione CO €. 975,94

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 12 del 31/07/2020



CA €. 975,94

TOTALE A PAREGGIO CO €. €. 

TOTALE A PAREGGIO CA € €. 

2. di  accertare  ai  sensi  dell’art.  193  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  sulla  base
dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  finanziario  di  concerto  con  i  responsabili  di  servizio  in
premessa richiamata ed alla luce della variazione di assestamento generale di bilancio di cui al
punto 1), il permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza
che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-
finanziario  per  la  copertura  delle  spese  correnti  e  per  il  finanziamento  degli  investimenti  e
l’adeguatezza  dell’accantonamento  al  Fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità  nel  risultato  di
amministrazione; 

3. di dare atto che: 
  dopo la chiusura dell’esercizio ed entro la data di formazione dello schema
di rendiconto sono stati segnalati debiti fuori bilancio per € 4.740,00, non ancora riconosciuti, da
ripianare con gli stanziamenti del cap. 748/0 MISS 01 PROG 11 TIT 1 “DEBITI FUORI BILANCIO”
integrato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  30  del  20/05/2020  utilizzando  una  quota
dell’avanzo libero ai sensi dell art. 187 comma 2 lett. a) del D. Lgs 267/2000;

  con  nota  prot.  4261  del  04/07/2020  il  Responsabile  del  Servizio  2  ha
attestato l’esistenza di debiti fuori bilancio, non riconosciuti e privi di copertura finanziaria, emersi
dopo la data di approvazione del rendiconto relativo all’esercizio 2019, pari ad € 975.94, da ripianare
con integrazione del capitolo 748/0 MISS 01 PROG 11 TIT 1 “DEBITI FUORI BILANCIO” finanziato
con minori spese;

  il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta adeguato all’andamento
della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;
  le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, comma da 463 
a 482, della legge n. 232/2016 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto che si allega alla presente 
quale parte integrante e sostanziale;
  che non viene prelevata, ai sensi dell’art l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, come 
modificato dal d.Lgs. n. 126/2014 e dell.art. 166 del D. Lgs 267/2000, alcuna somma dal fondo di riserva 
iscritto nel bilancio di previsione;
4. di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2020, ai sensi dell’art.
193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000; 
5. di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del d.Lgs. n. 
267/2000. 
6. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione trasparente.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Votazione per l’immediata eseguibilità:

Consiglieri presenti e votanti n. 11;

Favorevoli n. 7, (consiglieri di maggioranza );

Contrari n. 4 (Bussi, Di Felice, Salvati e Silvestri Vittorio);

Astenuti n. 0 ;                                         

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 12 del 31/07/2020



DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4
del TUEL.

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 12 del 31/07/2020



Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: SETTORE FINANZIARIO

OGGETTO:

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI E ASSESTAMENTO GENERALE DI 
BILANCIO PER L ESERCIZIO 2020 (ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N.�
267/2000).

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi Art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla deliberazione in
oggetto:

PARERE FAVOREVOLE 

Capistrello li 07/07/2020 

Il Responsabile del Servizio

DOTT.SSA  STINELLIS ROMINA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere  di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, D.Lgs. 267/2000.
sulla deliberazione in oggetto:

PARERE FAVOREVOLE
Capistrello li 07/07/2020 

Il Responsabile del Servizio

DOTT.SSA STINELLIS ROMINA

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 12 del 31/07/2020



del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale

 DI GIACOMO ELISA DOTT. FALCONE CESIDIO

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 12 del 31/07/2020



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 487

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  PERSIA GIANLUCA attesta
che il data 05/08/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio OnLine.

La Delibera è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

Capistrello, lì 05/08/2020

Il Funzionario addetto alla pubblicazione

Gianluca Persia

CONSIGLIO COMUNALE Att N.rt 12 del 31/07/2020


